CICERO.

Caractere similia sunt, quae narrantur, de Verr. num. 63. de filia Philodami.

Mature veniunt, discumbitur, fit sermo inter eos, & inuitatio, ut Græco more bereatur, hospes hortatur, poscunt maioribus poculis, celebratur omnium sermone, lætitiaque conuiuium. Postquam satis res Rubrio calere visa est. Quæso, inquit, Philodame, cui ad nos filiam tuam non introuocari iubes, homo, & qui summa grauitate, & iam id ætatis, & patens esset, obstupuit hominis improbi dicto. Instare Rubrius: tum ille, ut aliquid responderet, negauit moris Græcorum, ut conuiuium viciorum accumberent mulieres. Hic tum alius,

pro Sextio, & suas, & amicorum iniurias conqueritur. Vel illud vnum in Catilinam, quàm dulci maiestate dictum: Mihi quidem, si hæc consulatus conditio data est, ut omnes acerbitates, omnes dolores, cruciatibusque perferrem; setam non solum fortiter, sed etiam libenter, dummodo meis laboribus vobis, populoque Romano dignitas, salusque pariatur.

Qualis vterque in petitionibus, & honorum contentio-nibus.

In defensionibus, petitionibus, honorum contentio-nibus, & cæteris similibus, est vterque instans sibi, & vehemens, in illis tamen orationibus, quæ extrareatus, sordes excutere paulo libentius permittunt, longè iucundior est M. Tullius, ut qui grauem, & amœnam datâ occasione liberalium artium spargit eruditionem, qua auditores mirificè exhilarat (& quod aiunt) marinam audicionem fluuiali abluit sermone, ἀλμυρούς λόγους γλυκέσιν ἀποκλύζει νόμασι. Comparetur Leprines Demosthenis, in quo pro honoribus, & immunitatibus filij Chabriæ Imperatoris disceptat, cum ea parte Philipp. V. quæ est de imperio, & honoribus iunioris Cæsaris. Quàm ardentè illic Cicero pugnat, quàm grauitè, quanto rationum, & sententiarum pondere: Comparetur illa σύγκρισις Demosthenis, & AEschini, quæ scripta inuenitur in oratione pro Corona. 437. nobilissimum fermè omnium Demosthenis opus, cum comparationibus Murenæ, & Seruij, Imperatoris, & Iurisconsulti: Consulatus Ciceronis, & Pisonis: Cæcij denique & Ciceronis in diuinatione, inuenitur M. Tullius, si non ita austerus, ac Demosthenes, neruosus tamen, subtilis, acer, etiam cum est laxus, & copiosus, ingenij verò gratia, festiuitate, facilitate inimitabilis.

Comparetur in partibus orationis.

Quod ad orationis partes attinet, exordia vtrique maxime in maioribus causis grauiora sunt, & magnifica, nescio tamen, quo pacto Ciceronis in iura, ex morum, opinor, amabilitate liquidius influunt in animos, mentesque, & pectora firmius sibi deuinciunt. Contra Demosthenis perlatæ sunt austeræ, rigida, quarula, obiurgatoria, quibus aucterionem potius animorum, quam propensionem ingenerat suis auditoribus potuit.

Narrationes habet vterque valdè puras, subtiles, pellucidas, quod ex ea Demosthenis, quæ à me superius citata est, icet agnoscere. At verò Cicero præter limatam perspicuitatem, elegantiam, dexteritatem, etiam aliquos im-

primit aculeos, quibus sine vilo epiphonemate, aut exaggeratione possit motus elicere. Est enim admirabilis imaginum artifex, in quibus magnam eloquentiæ partem sitam, atque collocatam arbitror. Atque ut erat ipse φησὶ ἀσπίδους & διαγύρως φέρους ita res concipit ut sunt, ita exprimit, ut concepit, ita incendit, ut ipsemet est incensus, & flagrans, maximè verò vbi res crudeles, & funestas exaggerat, intimos sensus tam vehementer percellit, ut ipsi, qui legunt, aut audiunt, non audire, & legere, sed planè interesse causæ videantur. Talia sunt ista Philipp. I. de morte Trebonij, quem diu excruciatum Dolabella necauerat. Ponite igitur ante oculos, P. C. miseram quidem illam, & flebilem speciem, sed ad incitandos animos vestros necessariam, nocturnum impetum in urbem Asiæ clauissimam, irruptionem armorum in Trebonij domum, cum ille miser prius latronum gladios videret, illum quæ res esset, audisset furentis introitum Dolabellæ, vocem impuram, atque os illud infame, vincula, verbera, eculum, carnificem, tortoremque famarium, quæ tulisse illum fortiter, & patienter ferunt.

Quæ verò de supplicio P. Gaiij Cossani in crucem, acti leguntur vltima Verina, quàm potentis, quàm admirabilis sunt eloquentiæ. Cædebat virgibus medio foro Messanæ Ciuis Romanus, Iudices, cum interea nullus gemitus, nulla vox istius miseri inter dolorem, crepitumque plagarum audiebatur, nisi hæc Ciuis Romanus iur. Deinde crux, crux inquam, infelici, & arumoso comparabatur. O nomen dulce libertatis, o ius eximium nostræ ciuitatis, o lex Porcia legesque Sempronæ, o grauitè desiderata, & aliquando reddita plebi Romanæ tribunicia potestas! Huc tandem omnia reciderunt, &c. quorum nec vmbriam quidem, aut vestigium habet Demosthenes, ita viri ingenium erat à miserationibus alienum.

In confirmationibus nimis aliquando excurrit (hoc enim fatendum est) & in verisimilibus ludit argumentis M. Tullius. Demosthenes vtriusque plusimum magis callidus, & prescius, & acer plus habet est. At verò vbi Ciceroni libet circuitus omnines succidere, densiusque pugnare, ut in Philippicis, cum de bello, & pace, de honoribus Cæsaris agitur, nihil illo vehementius, nec in hac parte Demosthenis virtuti cedit.

Iam peroratio, quæ corona est eloquentiæ, maximè verò ratione illius partis, quæ vim, amplificationemque continet, Ciceronis tota est.

Cicero in suis narrationibus mirabilis est imaginum artifex.

Cicero in confirmationibus vtriusque plus habet est. At verò vbi Ciceroni libet circuitus omnines succidere, densiusque pugnare, ut in Philippicis, cum de bello, & pace, de honoribus Cæsaris agitur, nihil illo vehementius, nec in hac parte Demosthenis virtuti cedit.

est, hanc illi omnes communi consensu oratores tribuerunt, & nemo tantum illi honorem, qui modo iudex æquus fuerit, denegabit.

Comparantur in inuentione, dispositione, elocutione.

CAPVT LXVI.

IN inuentionibus quidem, & dispositionibus duo summi oratores, vel Quintiliano teste maximè congruunt: quanquam Demosthenis inuentio forensium rerum limitibus, in quibus ipse acutus erat, & sagax, septa continetur, quos ille vix auder excidere, ne in alijs hospes, & imperitus videatur. Ciceronis verò fœcundum, & multiplex ingenium, omnia disciplinarum genera peruagatum, longè vberiores inueniendi fontes in multis expromit. Dispositio porro, quanquam utriusque prudens, latina tamen ingenium styli florè, & lumè extinguit: quis nõ videt enim ista esse nõ nihil detorta, violenta, quæque Thucididem oleant. Πολλῶν ἄνδρες ἠδυνᾶσιν λόγων γεγενημένων, ὀλίγῃ δὲ κατὰ ἐκείνου ἐκκλησίαν, περιῶν Φίλιππον ἄφ' οὗ τὴν εἰρήνην ἐποιήσατο, οὐ μόνον ἡμᾶς, ἀλλὰ καὶ τοὺς ἄλλους. Ἐλλήνας ἄδικεῖ καὶ πάντων εὐοίσει, ὅτι φησάντων γ' ἂν εἰ καὶ μὴ ποίσοι τὸτο, καὶ λέγειν (ὁ δὲ) ἀπράτην ἄπεισι ποροσέκειν ὅπως ἐκεῖ. Παύσειται ἢ ὕβριος καὶ δίκην δώσει, &c.

Hæc si ex meo sensu reprehenderem, temerarius essem: sed loquor ex mente Dionysij Halicarnassici, qui Demosthenis laudator est, & admirator perpetuus, hanc tamen elocutionem, affectatam, otiosam, præposteram agnoscit, & ipse Demosthenis stylium reformans, ita inuenit: πολλῶν ἄνδρες ἠδυνᾶσιν λόγων γεγενημένων κατὰ ἐκείνου σχεδὸν ἐκκλησίαν περιῶν ἄδικεῖ Φίλιππον ἄφ' ἡμᾶς τε, καὶ τοὺς ἄλλους Ἐλλήνας ἄφ' οὗ τὴν εἰρήνην ἐποιήσατο. Adde quod verbis plerumque obscuris, & lon-

giusculè translatis oblectetur in oratione contra Medontem, quæ citatur ab Harpocratio- ne, dixit δεκάτησιν ἀπαρτίων decimare virgine- nem, quod est consecrare, & initiare, ducta inde metaphora, quod decimas dijs offerrent. Opus fuit Didymi commendario ad hoc verbū intel- ligendum, qui de eius significatione librum conscripsit. In oratione de falsa legatione habet διακωιδανίζεν proprie est campana personare. Dixit autem pro eo, quod est explorare, quia pugnaces, coturnices, campanæ sono explorare solebat antiquitas, vt notauit Aristarchus, in vsum poetica dimanauit, & ciuitate Græca donarum est, audax tamen est, & à communi consuetudine detortum. Similiter pro exitio βαράθρον, quo specus proprie significabatur, & terræ hiatus, in quem fontes apud tribum Hippothoonidem deuoluebantur, Volaginem magis probat Cicero, quàm Charybdim, aut barathrum patri- monij, & similia, vix inuenias vllum ex decem primis oratoribus, qui ita locutus sit. In oratione contra Aristocratem τοῦ ἀδελφοῦ ὄντος pro hominis captura, καὶ ἄλλ' pro recenter capto contra Aristogonem, quod poetis, & histo- ricis condonandum quidem est, apud ora- tores non satis vsurpatum. Quale est illud n prima contra Coronam, quæ citatur ab Harpocratio- ne. ἴρισσ' ὄχι δὲ βραπέτι γήϊα βαίνων ἐξάδισε. Item pro Cresiphonte νεβέλλεν & γὰρ Ἀτῆς Ἀτῆς γὰρ, quæ verba in obscuris mysterijs vsurpata satis audacter, apud superstiosum populum trahit in iocum, & ἐντροπία & νεύλα, quæ Didymo, atque Aristarcho fecerunt negotium, & cetera similia infinita, de quibus disceptant Gramma- tici.

Præterea in accentibus dictionum voluit, non nihil innouare, cum ἀσπλάγγο. pro ἀσπλάγιον omnibus reclamantibus pronuntiaret, ex quo merito ab Atticis auribus, quæ istam no- uitate probare non poterant, redargui me- ruit.

At Cicero nobilis locutor, vt appellatur à Diuo Augustino, tantam, & tam germanam habuit latinæ puritatem, vt cæterorum omnium norma extiterit, & posteris perpetuum incorruptæ linguæ reliquerit monumen- tum, nisi quis fortasse voces aliquas, quas de industria eruditus ad Atticum epistolis, aut etiam versibus immiscuit, ad censuram vocet oratoriæ, quæ ab eo vt oratore, minimè dicta sunt,

orationis aduersus Lepetm ue minus ac curatiu- ca- stiganit Demosth. auda. di- eto. δικατωιδανιζαι ποροβιον, quod sic a- pud De- mosth. διακωιδανιζεν. ανδρολητον νεαλην, βα- νωριδανισ.

Novator accentuum Demosth.

Elocutio Demost. plerumque austera & Thucidi- da.

Dionys. Halicarn. in lib. de gradi lo- quentia. Demosthe- nis. A spafius quos, Rhe- tore exordia

sunt, nec tamen sine usu, & exemplo sunt pro-
lara.

*Comparan-
tur in figu-
ris.*

*Laudatissi-
ma Demo-
sth. figura
ab Eupoli
expressa
Demosth.
pro Ctesio-
phonte.*

Quod ad figuras, & dicendi lumina attinet,
multo plura, eademque illustriora sunt in Ci-
cerone; Nam quæ Demosthene videntur in-
choata; leuiusque pertexta, apud latinum ora-
torem numeros omnes, & quasi cumulum ca-
piunt perfectionis. Dionysius Longinus laudi-
bus effert in cœlum δημοτικὸν χῆμα Demosthe-
nis, quo defunctorum in Marathone animas
implorauit, & per easdem iurauit. οὐ μὰ τοὺς ἐν
Μαραθῶνι περικλυτὰς. Videtur, inquit,
Demosthenes diuino spiritu afflatus in hanc
figuram eripuisse: Quasi verò Eupolis non
hoc ipsum ante Demosthenem dixerit in co-
mœdia.

*Cicer. in
Milon.*

οὐ γὰρ μὰ τὴν Μαραθῶνι τὴν ἐμὴν μάχην
Χαίρων ἴες αὐτὸ τὸ μὸν ἀκρίβειαν κέρει.
Sic illud vehemens, tamen ad motum concis-
sum est, quanto illud Ciceronis amplius, qui
non tantum animas mortuorum, sed tumulos,
& aras, & templa, & lucos obtestatur. Vos
enim Albanū tumultū, atque luci, vos, inquam,
imploro, atque obtestor, vosque Albanorum
obitæ aræ sacrorum P. R. sociæ, & æquales.
Quæ splendide, & grauius supra Demosthe-
nem figurata.

*Demosth. cō-
tra Arist.
1. n. 23.*

Deinde affertur illa ab eodem Iongino προ-
σώπων ἀντιματὰ Διὸς seu apostrophe contra A-
ristogitonem, vt ingens vehementia, & graui-
tatis exemplum. Καὶ οὐδεὶς ὑμῶν χολῆν, οὐδὲ ὀρ-
γὴν ἔχων φνήσεται ἐφ' οἷς ὁ βδελυρὸς οὗτ'
& ἀναμῆς ἀνθρώπων οὐτοσὶ βιάζεται τοὺς νό-
μους, ὅς ᾧ μισροῦτατε πάντων τ' ὄντων ἀνθρώ-
πων, κεκλεισμένῃς τ' οἷς παρρησίας οὐκ ἐκλι-
σιν οὐδὲ φόβους, ἀπαρνοῦσιν ἀντίς ἀλλὰ το-
σάτοις, & τηλικόντις ὀρήμασι, & τῶν πα-
ρὰ τῆ θεῶ κειμένων ἐς τὸ σῶτος τῶτων βιάξῃ.
(Et nemo vestrum succensere, atque iras-
ci videbitur ijs, quibus execrandus ille, &
impudens homo leges violat (qui) ὁ pessime
omnium hominum, conclusa tam tua auda-
cia, non Claustratis foribus, quas forte, quis
aperuerit. Sed toi, & tantis multis, quæ ad eadē
Deæ collocatae sunt, etiam intra hæc vim mo-
luis.) Quoties Cicero cuiusdam motus impetu
abreptus intercidit narrationes, mutat perso-
nas, vt, Hæc sunt, carnifex, sepulta in gremio
consulatus tui, persequere connexos hæc
suauibus diebus. Et Philipp. 2. At ideo ædes